De *Hyacintho Segura*, ejusque laudato Opere, hæc addiscimus ab eodem Michaele a Sancto Joseph, Parte IV. citata : „ *Segura Hyacinthus*, Hispanus Alonenſis, Sacri Ordinis Prædicatorum, liberalium artium ac Sacræ Theologiæ Lector, Vir claro ingenio præditus, & omnimoda selectaque eruditione excultus, stylo brevi, sed minime perfunctorio, modestoque & accurato criterio, ac dictione perspicua & inaffectata, scripsit in gratiam præsertim studiosæ juventutis, materna scilicet lingua, Opus inscriptum (latine :) *Cynosura Critica, cum regulis certioribus ad discernendum verum a falso in Historia.* "

Quod attinet ad *Historias*, quæ in Sancti Thomæ Operibus recensere leguntur; laudati Scriptoris iudicium est apud eundem Michaellem loco prius citato: „*Quamquam Historia*, ac proinde etiam *Chronologia* cognitione Theologus indigeat, ne ejus ignoratione in varios errores labatur, ut scite more suo dixit *Canariensis Episcopus*, (Melchior Canus;) tamen ipsius muneris non est, singula facta historica accurate discutere; præsertim ubi non de *Historia*, sed de *doctrina theologica* ex professo tractat. Tunc enim culpandus dumtaxat esset Theologus, si facta *dubia*, *incerta*, aut *fabulosa*, tamquam vera & explorata admitteret, inque suffragio comprobaret. Bene tamen posset, prorsus irreprehensibiliter, nihil de *veritate*, aut *falsitate factorum* decernens, ipsa ut vera permittere: & permitta solum historiæ veritate, quid *sub tali hypothesi theologice dicendum sit*, tradere ac docere.... *Facta historica*, quæ attinguntur a *Divo Thoma*, ab ipso communiter non admittuntur, sed solum mittuntur: non probantur, sed dumtaxat non rejiciuntur, ut dubio aut argumeto proposito locus relinquatur; & quæ dari possit, *supposita veritate*, responsio vel solutio designetur. Hunc modum procedendi satis esse Angelico Præceptori familiarem sufficienter norunt, qui ipsius scripta accurate versarunt... Neque aliquis putet, *inutilem esse hanc procedendi methodum*: nam ex quorundam falsorum permissione magis perspicua redditur veritatis expositio, (ac veræ doctrinæ usus indicatur;).... Si bene *Divi Thomæ* mens perscrutetur, & contentus verborum perpendatur, ne unum quidem locum invenire erit, cui *tradita regula* applicari non possit: dicique non queat satis probabiliter, *Divum Thomam non absolute, sed tantum hypothetice* fuisse locutum de hoc, vel illo facto historico.. Secus tamen sentiendum est, cum *Divus Thomas* conclusionem aliquam, aut sententiam suam *facto historico* probat: tunc enim credendum est, illum *facti veritati* assensum præbuisse, illudque ut veram in suæ *Doctrinæ* confirmationem allegasse. Sunt enim facta certissima: sunt etiam, de quibus varie sentire, prudentibus, doctisque Viris licet.

II. Hanc sine dubio ab Aquinate methodum passim servatam, comperiat quisque in eisdem Operibus versatus: eademque ex methodo validissimas circa *facta historica quadam*, quæ dubia sunt, aut etiam falsa, promi vindicias nemo non videt. Exempla nonnulla, quæ objiciuntur, licet diligentius expendere: quæ sane mihi videntur evincere, non solum Thomam historica facta, quæ legebat, enarrasse, & ex *hypothesi factorum* egregias tradidisse theologicas doctrinas; verum etiam in ipsis factis recensendis usum esse criterio, ac satis indicare falsitatem se in aliquibus olfecisse, aut deprehendisse. Validiores istas, quas propono, Sancti Thomæ vindicias jam aggredior.

C A P U T II.

Præcipuas duas affert Sanctus Thomas Patrum sententias de tempore cadis puerorum Innocentium, quas conciliare studet cum sacra Scriptura textu. Animadversiones.

Cur tertiam aliam prætermiserit? Historica quadam facta ab aliis inventa refert. Falsitatem in aliquibus deprehensam indicat.

I. PRIMUM profero exemplum, quod tempus cadis Innocentium parvulorum, ab Herode Magno Judæorum Rege jussu, spectat. Thomæ verba sunt III. P. Qu. XXXVI. Art. VI. ad 3., Dicendum, quod de apparitione stelle, qua apparuit Magis, est duplex opinio. Chrysostomus enim super Matthæum, & Augustinus in Sermone Epiphaniæ, dicunt: quod *stella Magis apparuit per biennium ante Christi nativitatem*: & tunc præmeditantes, & se ad iter præparantes, a remotissimis partibus Orientis pervenerunt ad Christum *tertiadecima die a sua nativitate*. Unde & Herodes statim post recessum Magorum videns se ab eis illusum, mandavit occidi pueros a bimatu, & infra: dubicans ne tunc Christus natus esset, quando stella apparuit, secundum quod audierat a Magis. Alii vero dicunt, stellam apparuisse primo

DISSERTATIO PRÆVIA.

„ *mo, cum Christus natus est. Et statim Magi, visa stella, iter arripientes, longissimum iter in tredecim diebus peregerunt: partim quidem adjuti divina virtute, partim iter Dromedariorum velocitate. Et hoc dico, si venerunt ex extremis partibus Orientis. Quidam autem dicunt, eos venisse de regione propinqua, unde fuerat Balaam, cujus doctrinæ sectatores fuerunt: dicuntur autem ab Oriente venisse, quia terra illa est ad orientem partem terræ Judæorum. Et secundum hoc Herodes non statim recedentibus Magis, sed post biennium pueros interfecit. Vel quia dicitur interim accusatus, Romam venisse: vel aliquorum periculorum terroribus agitatus, a cura interficiendi puerum interim destitisse: vel quia potuit credere, Magos fallaci stellæ visione deceptos, postquam non invenerunt quem natum putaverant, erubuisse ad se venire, ut Augustinus dicit in Libro de Consensu Evangelistarum. Ideo autem non solum bimos pueros interfecit, sed etiam infra: quia, ut Augustinus dicit in quodam Sermone Innocentium, timebat ne puer cui sidera famulantur, speciem suam paulo supra ætatem, vel infra transformaret.*“

Suam in hoc loco peritiam sine dubio prodit Aquinas, tum quia Veterum expositiones, quæ feriebantur, accurate enarrat, inventasque historicas narrationes colligit omnes: tum quia suas addit animadversiones, quæ nonnullas aut magis declarat, aut emendat: tum denique quod omnes cum Sacræ Scripturæ Textu conciliat. Similem servat methodum in Commentario in Evangelium Matthæi. Inter causas, quæ pro dilatione cædis post duos annos legebat apud Authores, affert nonnullas in Summa Theologica prætermittas. Verba sunt: „ Alii autem dicunt, quod isti non sunt occisi eodem anno, sed post duos annos. Sed quare tantum distulit? Triplex ratio redditur a diversis. Una est, quia a principio putabat, quod Magi fuissent decepti, & quod nihil invenissent: sed postquam audivit multa verba de Christo a Zacharia, & Simeone, & Anna, tunc motus fuit ad quærendum. Alii dicunt, quod hoc fecit ex cautela: timebat enim, ne puerum quem quærebat, parentes occultarent; unde primo voluit eos assecurare. Alii, quod occupatione impeditus, quia misit post Magos usque ad Taxum Ciliciæ, & fecit incendi naves eorum. Item fuit occupatus, quia citatus fuit Romæ, accusatus a suis: & sic post reversionem, incepit sævire.“ Hæc refert Aquinas, quæ legebat apud diversos, quin alterum præferat alteri, solumque faciat; & hæc prima vindictarum ejus optima ratio.

II. Nonnullas addere præstat animadversiones in eas, quas pro sententia priorè affert ille Augustini, & Chrysostomi auctoritates. Sub Augustini nomine Sermonem citat in Epiphania Domini: illum nampe qui incipit: *Sicuti dies hodiernus*, ac prostat in Ascetarum Sammarzororum Parisiensium Editione, Tomo V. in Appendice num. CXXXI. indicata ab Aquinate verba sunt num. 3. *Ferme biennio visa est. . . . Dicit aliquis e illam Stellam biennio apparuisse, unde monstratur? Evangelii verba recedamus. . . . A bimatu? infra occidit infantes. . . . Quare a bimatu, & infra occidi parvulos jussit? Evangelista non tacens: Secundum tempus, inquit, quod exquisierat a Magis. Ecce, unde ostenditur, non tunc primum apparuisse stellam, quando natus est Christus. . . . sed biennii tempore prænuntiatione fulsisse sidera. Editorum adnotatio est: Sermonem istum Lovaniensibus fuisse dubium, supposititium Verhino, & Vindingo; ac ipsos demum primos esse, qui illum in Appendice collocaverint. Pro Augustiniano ipsum habuit, Thomas cum ceteris, qui ætate sua litteris ac eruditione florebat: ineptumque foret, Aquinatem ita sententia notare.*

Laudat etiam Joannem Chrysostomum. Is vero ait Homilia VII. in Matthæum num. 3. *Videtur mihi stella diu ante apparuisse: quia enim multum temporis in itinere insumpturi erant Magi; ut nato statim adessent. . . . stella multum antea sese ostendit. Sive integri, sive incompleti biennii, quod Christi nativitatem præcesserit, ratio sumitur ex itineris longinquitate. Thomæ satis fuit; definitum abs Chrysostomo tempus indicare. Item in Opere in Matthæum, quod Imperfectum dicitur, ac Sanctissimo Patri olim adjudicabatur, legimus Homilia II. *Proficiscentibus autem eis, per biennium* ap-*

apparuit stella. Hæc noverat, allegabatque ecclesiastica monumenta peritissimus Thomas.

III. Duplex Veterum innotescit opinio: aliorum prima, qui *bimatum* in Scriptura expressum ducunt a biennio ante Christi nativitate: aliorum altera, qui numerant ipsum, sive completum, sive incompletum, ab ipsa nativitate. Tertia jam viget interpretatio: Stellam apparuisse nato Domino, Magorum iter spatio dierum tredecim confici potuisse, eorumque post recessum infantes occisos: veritatem autem Herodem, ne fortassis antea natus esset Rex Judæorum, quam illi stellam vidissent, ea sibi arte consulendum putasse; ut laxatis crudelitatis fibulis interficerentur pueri *jam bimii*. Hanc sententiam silet Aquinas. Cur eam vero indicaret, quæ sua ætate nondum excogitata fuisse videtur?

Veluti novam interpretationem affert, ac declarat Baronius ad Annum I. Christi num. XXXII. sibi que gratulatur, quod ea verba *A bimatu & infra*, sic intellexerit, quemadmodum pridem exposuerat unus *Cornelius Jansenius, Episcopus Gandavensis*. Quid etiam? quod Viri docti eam judicarunt minus probabilem, ac refutarunt. Ita *Cornelius a Lapide* in Commentario: ubi secundam ab Aquinate memoratam opinionem adprobans: *Herodem non statim, (inquit) nec eodem anno, quo venerunt & abierunt Magi, occidisse infantes: sed anno sequenti, qui est secundus a nato Christo, ideoque infantes bimulos occidisse*. Testis adducitur *Epiphanius*, cujus hæc verba sunt. Hæresi LI. Alogorum num. X., Quippe 33. anno Herodis natus est Dominus: ejusdemque „ (anno) 35. venerunt Magi: denique 37. Imperii anno moritur Herodes. “ Et „ num. IX. precedente „ Herodes animo reputans, postquam Magi alia via discesserunt, in illa infantium turba deprehendi puerulum illum, atque interfici posse crediderat; quotquot in agro Bethleemítico forent, a bimatu & infra jussit occidi. Ex „ quo quis non videat tum, cum Magi venerunt, bimulum fuisse puerum? “ Par est *Eusebii* sententia in Chronico, ubi anno post Christum natum secundo adnotatum legimus: *Herodes cum Christi nativitatem Magorum indicio cognovisset, universas in Bethleem pueros jussit interfici*. Hæc indicare operæ pretium fuit, ut innotesceret pro sua Thomam peritia novisse in ea, qua de agimus, re Veterum sententias & chronologiæ modos: neque vero minus ejus erat, accuratiores chronotaxes conficere, quas Viris doctissimis post secula tandem debemus.

IV. Cur vero ad biennium post natam Christum *Innocentium* eadem distulerit Herodes, ut secunda relata sententia tonet, diversas causas asserunt diversi, ex historiis dubio procul ineptis ac falsis desumptas. Eas Thomas recitat omnes in *Commentario in Matthæum*, aliquas tantum in *Summa Theologica*. Ita vero legebat ipse in Glossa: „ Verisimile est post annum, & quatuor dies a nativitate Christi Herodem in pueros delatasse. Quod forsitan ideo distulit, quia Romam profectus est, vel ibi accusatus, vel ut Romanos consuleret super his, quæ de Christo dicebantur. “ Legebat etiam apud *Petrum Comestorem* in Historia Scholastica Capite XI. Herodes cum de „ nece puerorum disponderet, citatus est per epistolam ab Augusto Cæsare, ut Romam „ iret, accusationi filiorum responsurus. Tamen *Josephus* dicit, quod Alexandrum filium suum secum Romam traxerit. . . . Qui cum iter faceret per Ciliciam, audiens „ naves Tharsensium Magos traduxisse, in spiritu vehementi combussit naves Tharsis. „ (Roma reversus,) confirmatus in regno certius, quam prius; mittens occidit omnes pueros &c. “

Hæc eadem habet *Lucas Tudenfis* in Chronico, quod ætate Thomæ elucubravit: eademque narrat *Vincencius Bellovacensis*, ex Petro Comestore desumpta, in Speculo Histor. Libro VII. Capite XCIII. Sed his omnibus cautior Thomas, ea quidem ipsa refert veluti ab aliis enarrata, non adprobat. Hinc mirari quammaxime subit, *Franciscum Bivarium* in Commentariis in Fl. *Lucii Dextri* chronicon scribere potuisse: *Sancium Thomam approbante quod multi dicunt, quod Herodes interim accusatus Romam ierit*.

V. Quinimo in ejusdem Historiis, quæ ferebantur, fabulam & falsitatem olfecisse, aut deprehendisse Sanctum Doctorem, gravia sunt indicia. Ac primo *incendium navium Tharsis*, quibus vehi debuerant *Magi*, quod in Commentario in Mattheum memoratur, prætermittum est in *Summa Theologica*, quam extremis vitæ annis doctior affectu Thomas elucubravit.

Causam illam dilationis, quia *accusatus Herodes, Romam ire debuit*, commentum vocat Baronius ad Annum Christi I. num. XLVIII. *omnino confictum*. Falsum id esse ait *Josephi testimonio*: „ Constat quippe (ex Libro XVI. Antiquit. Capite VII. VIII. „ & IX.) *Herodem* tempore Regni sui *Romam bis concessisse*. Primo quidem non „ *accusatus a Filiis*, sed potius ipse *accusaturus filios*, illuc se contulit, indeque in Pa- „ *læstinam reversus*. . . . *Cæsaream* in honorem *Cæsaris* dedicavit. „ Hæc vero juxta „ *chronologicos Usserii calculos* contigerunt anno X. & XI. ante æram vulgarem: „ „ quod certe tempus temporis Natalis Domini aptari non potest; Et multo minus po- „ „ *sterior ejusdem Romam adventus*, cujus idem *Josephus* (ibidem Capite XIII.) me- „ „ *nit*, ut recte intuenti veritas se ante oculos offert, „ Hanc Romanam Herodis „ *profectionem tertiam* vocat Usserius, ac illigat cum anno octavo ante æram vulgarem, ac sine dubio etiam ante verum Christi natalem.

Ineptam vidisse Thomam causam hanc, ex prædicta profectione Romana sumptam, colligo ex comparatione ipsius *Commentarii in Mattheum* cum *Summa Theologica*. Loco priore ait: *Item fuit occupatus, quia citatus fuit Roma, accusatus a suis*. Ait vero posteriore in loco: *Vel quia dicitur interim accusatus, Romam venisse*. Modus est loquendi, qui Thomam indicat, historiolum quidem ab aliis narratam recitare se voluisse, sed ineptam, ac falso dilatare Innocentium cædi applicatam sine dubio novisse. Non ita cante ante Aquinatem scripserat Hugo de Sancto Caro: *Distulit*, inquit, *post annum, & quatuor menses: quia intermedio tempore Romam profectus est, accusatus a filiis suis*. His quæ narrabat, fidem tribuisse videtur ille: at Aquinas, *dicitur*, ait, *fide omni sua prudentissime suspensa*. Post Aquinatem minus etiam cautus eandem causam narrat Nicolaus de Lyra: *Fuit Herodes impeditus ab executione hujus facti, quia citatus est ad Curiam Romanam ad petitionem suorum filiorum*. . . . *Eundo autem Romam, & remanendo in Curia, & redeundo in Judeam apposuit annum, & amplius*.

Pancis verbis causa illa ab Aquinate indicata, verisimilioribus ipse *dilatationis* rationes adducit, quas promittit ex Augustino, ineptis falsisque historiis minime innixas. Verba ejus descripsimus. Augustini autem verba sunt *de Consensu Evangelistarum* Libro II. Capite XI. „ Si hoc ergo movet, omitto dicere, quos „ *quantis occupationibus* regia cura distendi potuerit, & per plurimos dies ab illa inter- „ *ruptione vel averti omnino, vel impediri*. Neque enim *vero enumerari possunt cause* „ quibus hoc potuerit accidere: quas tamen multas & magnas esse potuisse, nemo ita „ *rerum humanarum inexpertus est, ut aut neget, aut dubitet*. Cujus enim cogitationi non „ *occurrat, quam multa alia terribiliora Regi nuntiari potuerint, seu vera, seu falsa?* „ Ut ergo hæc omittam, illud dico: posteaquam nihil Herodi *Magi* nuntiaverunt „ eum credere potuisse, illos *fallaci stelle visione deceptos*, erubuisse ad se redire: at- „ que ita eum, timore depulso, ab inquirendo, & persequendo pæro quievisse.

Interfectos post *Mariæ purgationem* infantes, Augustini sententia est. Causas istas poliori temporis dilationi accommodat Sanctus Thomas: hodieque sunt Viri docti, qui *Mariæ purgationem*, & quæ in Templo accidere, post annum & amplius differunt. Ex *Josepho* noværat Aquinas, extremos vitæ annos Herodem inter dissidia, & angustias, curasque magnas egisse. Hæc vero diligentioram instituit perquisitionem *de tempore*, quo vitam post natum Christum protraxerit Rex Judæus. Annos utique plures numerabant *Eusebius Cæsariensis, Epiphanius, & alii*: quibus etiam consentiunt recentes nostræ ætatis non pauci Scriptores.

C A P U T II.

*Joannem Evangelistam nubere volentem, vel etiam Sponsam in nuptiis Canæ Galilææ, refert Sanctus Thomas. Historia, quæcumque ea sit, expenditur: quæ id unum pro-
dit, nubere illum voluisse: eidemque addiderunt alii nuptiarum celebrationem.*

Hæc sibi nota fuisse indicat Aquinas: cautiusque scribit in Summa Theologica. Utrumque permittit: ac nihilominus Joannis virginitatem, quam Sancti Patres & ipse commendant, sustineri posse ostendit.

I. Imperitiæ vestitar Aquinati, quod aliquibus in locis enarret, Joannem Apostolum & Evangelistam nubere voluisse, ac imo sponsum fuisse in nuptiis Canæ Galilææ. Hanc vocat *Baronius* ad Annum Christi XXXI. num. 30. & insequenti, *historiam commentitiam, nuper excogitatum, ac ridiculam.*

Verba Thomæ sunt in Expositione Prologi, Hieronymo adscripti, in Evangelium Joannis: „ Joannem de nuptiis, volentem nubere, vocavit Deus: ab illis scilicet nuptiis, ad quas est invitatus Jesus cum discipulis suis, ubi mutavit aquam in vinum. “ Cum *Protonotario de Luca, & Bernardo Guidonis* in alia Dissertatione, sive Admonitione adnotavimus: *Postillam hanc a Sancto Thoma scriptam, maxime super quinque Capitula, stylo proprio: residuum vero dici reportatum, ipso legente, a Fratre Reginaldo socio ejus, & postea ab ipso Doctore correctum, & approbatum.* Sponsum in nuptiis Canæ Galilææ discrete hoc loco Joannem enuntiat Sanctissimus Doctor.

In quarto Sententiarum Libro Dist. XXVIII. Q. I. Art. IV. inquit *utrum consensus, qui facit matrimonium, sit consensus in copulam carnalem.* Negantem sententiam tenet. Hanc in Argumento profulorio, *Sed contra, faadet his verbis: Nullus consentiens in copulam carnalem est virgo mente, & carne: sed Beatus Joannes Evangelista fuit virgo mente, & carne: ergo non consentit in copulam carnalem.* Verba illa, *consensus nuptialis, initas abs Joanne nuptias indicant.* Hujusce Quæstionis argumentum amplissime pertractat *Comes Didacus Rubini* in Dissertatione Bergomi anno 1751. typis edita adversus *Clariss. Jo. Andreæ Iricum.*

Hæc de re agit demum Sanctus Doctor 2. 2. Qu. CLXXVI. Art. IV. ad 1. „ Dicendum, quod *perfectio* non solum paupertatis, sed etiam continentie, introducta est per Christum... Et ne alicui spes perveniendi ad perfectionem tolleretur, *assumpsit ad perfectionis statum etiam illos quos invenit matrimonio junctos.* Non autem poterat absque injuria fieri, quod viri uxores desererent; sicut absque injuria fiebat, quod omnes divitias dereliquerent. Et ideo *Petrum, quem invenit matrimonio junctum, non separavit ab uxore; Joannem tamen volentem nubere a nuptiis revocavit.* “ Quo in loco animadvertit, Joanni tribui voluntatem nubendi: initas ab eo nuptias non dici.

II. Historiæ, quæ ferebatur, narratio Thomæ innititur. Quæcumque vero ea sit, unam prodit Joannis voluntatem nubendi: nuptias contractas non exprimit. In *Præfatione*, non Augustini, sed incerti Authoris, quam post *Erasmum Lovanienses, & Alesius Sammauræi* præfixerunt genuino ejusdem Africani Doctoris Operi in Evangelium Joannis; hæc habentur: *Hic est Joannes, quem Dominus de fluvio nuptiarum tempore vocavit.*

Adnotandum proposit *Baronius: sic Augustinum (aut alium Authorem) dixisse, vocatum a nuptiis Joannem; non quod cum uxorem duxerit, eam relinqueret; sed quod eam prorsus non acceperit.* Priorem sensum tuetur *Raymundus Capisucchius* *Controversia XIII. inter Selectas Theologicas, Romæ anno 1670. typis editas: at vereor, id aliis Virum doctissimum persuasurum esse.*

Alia exstat *Præfatio* sine ullo Authoris nomine, apud *Venerabilem Bedam; sub nomine vero Sancti Hieronymi* apud sequioris ætatis *Interpres: in qua legitur: Hic est Jo-*

Joannes Evangelista, unus ex discipulis Dei, qui virgo a Deo electus est: quem de nuptiis, volentem nubere, vocavit Deus. Voluntatem, aut consilium nubendi habes, non ipsas nuptias. Ipsius Bedæ, qui cœpto octavo seculo florebat, verba sunt Homilia in die Joannis Apostoli, & Evangelista, inter Hyemates de Sanctis: „ Hunc
 „ (Joannem) præ omnibus diligit: qui virgo electus ab ipso, virgo in ævum per-
 „ mansit. Tradunt namque Historiæ, quod eum de nuptiis, volentem nubere, vocave-
 „ rit: & propterea quem a carnali voluptate retraxerit, potiore sui amoris dulcedine
 „ donavit. “

Antiquiora ecclesiastica Monumenta, quæ rem hanc exhibeant, inveniuntur nulla, præter apocrypha Apostolorum acta sub nomine Abdia, primi Babyloniorum Episcopi. Typis edita existant apud Jo. Albertum Fabricium in Codice Apocrypha Novi Testamenti, Parte II. Sic autem legimus Libro V. num. XXIII. „ Tu Domine, qui
 „ servulum tuum mundum a conjunctione femina prælitivisti; te Domine rogo, qui fe-
 „ stinanti mihi ad nuptias in juventute demonstrasti te; atque dixisti: Mihi necessa-
 „ rius es Joannes, operam tuam quero. Sed cum juventutis ardore visus essem non
 „ servare præceptum, & diffusus quod integritatem servare vix possem, animum ad nu-
 „ ptias appulsi: tu quasi bonus Dominus, agritudinem mihi corporis inferens,
 „ castigans castigasti me, & morti non tradidisti. Tertio quoque studentem nuptiis,
 „ impedimento leviori revocasti &c. “ Ex hoc fonte id haustum Viri docti observant
 quod brevius ac simplicius laudati Scriptores enarrant de Joannis voluntate nubendi, ipsoque a nuptiis per Jesum revocato. Hocce Baronius utitur testimonio adversum nuptias, quæ initæ a Joanne dicuntur: Quod si apocryphis, inquit interdum uti liceat; apud Abdiam habetur, eundem Joannem Christi persuasione numquam conjugium appetivisse.

Sed contractum hujusmodi conjugium a Joanne, ulla non produnt historica laudata monumenta, quæcumque ea sint. Scripturarum Interpretes voluntatem nubendi, quam Joanni tributam legebant, intellexere consensum nuptialem, ipsumque fecerunt Sponsum in nuptiis Cana Galilæa, conjecturis agentes, non ulla historica fide. Rem patefaciunt ipsi Interpretes, Nicolaum Lyranum seligo, cujus hæc verba sunt ad Caput II. Joannis 5. 1. Dicitur etiam communiter, quod istæ nuptiæ (in Cana Galilæa) fue-
 „ runt Joannis Evangelista: a quibus eum Christus vocavit ante consummationem
 „ matrimonii per copulam carnis Videtur, quod nuptiæ fuerint sue, quia Christus
 „ non legitur in aliis nuptiis fuisse. Hoc etiam videtur per hoc, quod Mater Jesu
 „ erat ibi, tamquam in nuptiis nepotis sui. “

Antiquiores addo Petrum Comestorem, & Rupertum Abbatem Tuitiensem, qui historiam quæ ferebatur, ab Interpretum excogitationibus distinguunt. At ille in Historia Scholastica Parte II. Capite XXXVIII. „ Quidam autemant, has nuptias fuisse Joan-
 „ nis Evangelista. Et ideo vocata est Maria, quia matertera ejus: & Dominus,
 „ quia consobrinus ejus. Et dicunt, quod Dominus eum volentem nubere, ex his nu-
 „ ptiiis vocaverit: quod non est certum. “ Alter ait Libro II. Commentariorum in
 „ Joannem circa finem: „ Hunc Joannem Evangelistam, relictis nuptiis: ipse enim
 „ istas fuisse nuptias (in Cana Galilæa,) opinio fere omnium est: ipsum Dominum
 „ sequi cœpisse arbitrantur. Tradunt namque Historiæ, quod eum de nuptiis, volen-
 „ tem nubere, vocavit &c. “